
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 GIUNTA COMUNALE N. 47 
 

 
 
OGGETTO: 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 
E S.M.I. ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, 
NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E NOMINA RUP.           
 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE     addì DIECI   del mese di NOVEMBRE  alle ore 15:00 
 
nella solita sala delle adunanze nella residenza municipale, previa l’osservanza delle 

formalità prescritte dal vigente ordinamento degli enti locali, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei signori:  
 

Cognome e nome Presente 

  
1. TOSA Luca Luigi - Sindaco  Sì 

2. BOSCA Luca - Vice Sindaco  Sì 

3. DEMARIA Marta - Assessore  Sì 

  

Totale presenti: 3 

Totale assenti: 0 

 
 

          Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale dottor TOLLOI Nicola, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco dottor TOSA Luca Luigi 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinques dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017 n 

205, così come modificati dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n 160 e 

dall’art. 243 del Decreto Legge n 34 del 19.05.2020, che stabiliscono che: 

 

“65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 

un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 

30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021, e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 

dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 

accesso e rendicontazione.” 

“65-quinques. Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 

2020, di Euro 30 milioni di euro per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche 

al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostengo del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’art. 

1 comma 6 della Legge 27 dicembre 2013 n 127” 

 

VISTO il D.P.C.M. pubblicato il 4 dicembre 2020, con il quale sono state definite, per 

ciascuno degli anni: 2020 -2021 e 2022 le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di 

accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni a valere sul fondo suddetto; 

 

VISTO l’elenco dei Comuni beneficiari del Fondo tra i quali risulta il Comune di COSSANO 

BELBO con i seguenti importi:  

anno 2020 € 24.044,00 

anno 2021 € 16.029,00 

anno 2022 € 16.029,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il Decreto di che trattasi dispone le azioni da finanziare con il fondo per le 

aziende che precisamente: 

 

a) Svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

Comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 

comunali; 

b) Siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) Non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

Le azioni di sostegno economiche ammesse sono quelle indicate nelle lettere a) e b), 

dell’articolo 4, comma 2, del DPCM 24 settembre 2020, di seguito indicate: 

 

• erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

• Le  suddette azioni di sostegno economico  ricomprendono l’erogazione di contributi a 

fondo perduto per progetti ed iniziative che agevolino la ristrutturazione, 

l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività 

artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche, progetti di promozione 

dell’attività via web e social network e/o marketing on-line e di vendita a distanza, nella 

forma di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto 

di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per 

opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei 

macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

 

• Il contributo verrà erogato ai Comuni in ragione delle singole annualità di legge. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 

sezione Amministrazione Trasparente di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 

n 33 (funzione assolta mediante la pubblicazione del presente provvedimento). 

 

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile del Servizio nonché Responsabile 

del Trattamento dei dati per tale attività ed il Responsabile Unico del Procedimento - RUP; 

 

Visto tutto quanto esplicato nella narrativa che precede; 

 

ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, favorevole e palese, espressa per alzata di mano: 

 

DELIBERA  

 

Di approvare lo schema di Avviso pubblico contributi a fondo perduto per le spese di 

gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune 

di COSSANO BELBO – ANNUALITA’ 2022 (ex D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020), 

allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che potranno presentare domanda le piccole e micro imprese artigianali e 

commerciali aventi sede o unità operativa ubicata sul territorio comunale. 

 

Di individuare come modalità prioritaria di finanziamento quella della contribuzione per le 

spese di gestione in ragione della natura delle aziende locali e del numero delle stesse. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che le imprese per poter accedere al beneficio non dovranno presentare pendenze 

verso il Comune di Cossano Belbo. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Servizio, nonché Responsabile del Trattamento dei dati per 

tale attività nel Responsabile del Servizio Finanziario, e di individuare il Responsabile Unico 

del Procedimento RUP nella persona del Geom. Luca Manzo - Responsabile dei Lavori 

Pubblici, il quale per i conseguenti atti di gestione, potrà avvalersi del supporto specialistico 

esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e 

tempistiche richieste. 

 

Di dare mandato agli uffici di procedere alla predisposizione degli atti successivi e prodromici 

al fine dell’assegnazione dei contributi ai richiedenti. 

 

Di dichiarare con successiva ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo, 

ai sensi art. 134 comma 4 del D.lgs n 267/2000. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Cossano Belbo ai sensi dell'art. 

3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

 

Il Responsabile del servizio 

MANZO Luca 

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente 

dal sistema informatico del Comune di Cossano Belbo ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. 

Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

 

La Responsabile del servizio finanziario 

Raffaella Bogliacino   

                  

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

TOSA Luca Luigi 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI Nicola 

Firmato digitalmente 

 

 


